§ X. Auctor catholicus libri ad examen delati non necessario, sed recte tamen, auditur, vel operis defensor ex officio deputatur.

§ XI. Casus proponuntur in quibus licet a datis regulis nonnihil recedere.

§ XII. Secretum omnibus in congregatione Indicis sententiam ferentibus imponitur.

§ XV. Prima regula in ferendo judicio servanda: ut rectum illud sit, ac in neutram partem declinet.

§ XVI. Secunda regula: ne quis de re sibi plene non perspecta sententiam ferat.

§ XVII. Tertia: neque ad proprii instituti sive scholæ opinionem, sed ad Ecclesiæ dogmata et communem catholicorum doctrinam judicium exigatur.

§ XVIII. Quarta: omnibus perspectis ac simul expensis judicium efformetur.

§ XIX. Quinta: ambigua dicta catholici probatique auctoris in bonam partem accipiantur.

§ XXI. Damnationi adjudicantur libri in quibus reprobata dogmata afferuntur, nec refutantur.

§ XXII. Jurgia et convitia a dissidentibus auctoribus adhibita expungantur.

§ XXIII. Nec cuiquam liceat suas opiniones veluti Ecclesiæ dogmata venditare, opposita vero erroris insimulare.

§ XXIV. Proposito Angelici doctoris exemplo, qui suorum adversariorum neminem parvipendere, vellicare, aut traducere visus est, sed omnes officiose et perhumaniter dementiri, edicatur ut scriptorum acerbitas, scurrilitas, nimique licentia coercatur.

Cf. DD. Bailles, episcopum olim Lucionensem: *Instruction pastorale sur l'index des livres prohibés*, Parisiis, 1852, apud Lecoffre et socios.

Plures episcopi gaudent indulto virtute cujus suis subditis facultatem legendi et tenendi libros prohibitos, servatis servandis, imperiri possunt. Cf. *Ord. div. officii in diocesi Senonensi, etc.*, pro anno 1864.

Giraldus, *Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect. 820, quod « inspecto jure communi, infantes expositi baptizandi sint a paroco, et non a capellano, quin huic suffragari possit clement. 2, *Quia contingit, De relig. dom.* In § *Cæterum* præservatur consuetudo, hodie adhuc vigens in similibus hospitalibus, ministrandi pauperibus ibi degentibus sacramenta communionis paschalis, Viatici et Extremæ-Uncionis, ac eorumdem cadavera sepeliendi independenter a paroco: tum quia hæc duntaxat parochialia jura, tanquam contraria consuetudine præscripta, ibidem exercenda permittuntur, tum quia in ecclesia brephotrophii, nisi simul parochialis fuerit, aut speciali apostolico privilegio munita, non adest fons baptismalis nec retineri unquam consueverit. » Cf. Adnotationes XX et XXI volum. quinti.

H. Expositi indigent dispensatione episcopi ad hoc ut promoveri possint ad ordines minores, ad majores vero et beneficia curata, dispensatione Sedis apostolicæ, juxta disposita circa illegitimos, cap. 1, *Is qui, De fl. presbyt.* in 6; quia vehemens adest præsumptio de illorum illegitimitate. Ita communis et tutior doctorum sententia ac romanæ curiæ praxis, ut probat cardin. Petra, tom. V, *Commentar.* ad constit. XXII Sixti IV, *Religionis*, n. 9 et seqq. Alias omnino arcendi sunt ab ordinibus, pro quorum receptione non sufficit sola præsumptio legitimitatis, ut nonnulli opinantur, sed requiritur certa illius probatio. Ab hac regula eximuntur, teste eodem Petra, loco cit. expositi in hospitali B. Virginis Annuntiatae Neapolis qui, ex privilegio apostolico, ad ordines promoveri posse asseruntur ab archiepiscopo Neapolitano absque alia dispensatione. Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 820.

Quid juris, si prædicti expositi jam promoti fuerint ad sacros ordines sine dispensatione apostolica; an tuta conscientia in illis ministrare possint? Huic dubio, præter generalem regulam quod « in dubio melior est conditio possidentis, » satis favere videtur resolutio Congregationis consultorum S. Officii, habitæ die 6 jul. 1643, prout refert laudatus Petra, n. 16, scilicet: « Non esse respondendum in scriptis cuidam religioso in regno » Cynarum, sed oretenus dicendum esse quietum » in conscientia, ut non indigeat dispensatione, » præsertim cum sit in quasi-possessione. »

Tandem, in casu obtentæ dispensationis, quaeritur quis sit expositorum locus originis, ut hoc titulo ad ordines promoveri valeant? Honoranti, *Praxis secretar. Urbis vicarii*, cap. 1, ita sentit: « Expositos esse originarios loci in quo expositi fuerint; nam eo quod parentes, locusque eorum ignorentur, cives sunt loci in quo expositi fuerunt. Ita tenent Barbosa et Campanil. apud Trullench. » Giraldus, loco citato.

Quid, si expositus primo fuerit expositus et etiam baptizatus in quodam hospitali et deinde in alio educatus? Respondetur esse, quoad ordines, originarium loci ubi, ut alatur et educetur, per-

mansit; non vero loci in quo primo fuit expositus, quia in isto quasi accidentaliter fuit expositus. Giraldus, ibidem.

» Hactenus dicta, inquit idem Giraldus, loc. cit., intelligenda sunt de casu quo de parentibus eorumque loco minime constat, aliter enim dicendum, si de ipsis constet temporis cursu; unde, si de parentibus constet, isque legitimus fuerit, erit originarius loci in quo naturaliter ortus fuit, modo inibi ex accidenti non sit natus; in hoc enim casu origo naturalis patris, origo filii erit. Ratio est quia, ex quo de parentibus constat, desinit expositus esse, saltem quoad effectum tituli originis ad ordines.

» Si tamen de loco, in quo expositus ortus est, minime vero de parentibus constet, verius judico originarium esse loci in quo expositus fuit, non vero loci in quo natus, imo baptizatus fuit: nam ignorantia ea parentum magnam inducit præsumptionem ibi natum fuisse ex accidenti, cum impossibile moraliter appareat parentes ignorari, si in eo loco domicilium contraxerunt.

» Si vero expositus illegitimus fuerit, constetque de matre, originarius ad ordines erit vel loci materni domicilii, vel originis naturalis maternæ, juxta dicta supra.

» III. In *Eugubina*, 11 april. 1651, prout in lib. XIX *Decretor.*, p. 124, a tergo, cum gubernatores hospitalis expositorum asseruissent sacerdotem, ibi in confessarium deputatum cum approbatione episcopi, huc usque puellis expositis administrasse matrimonium, præviis denuntiationibus in ecclesia ipsius hospitalis, et supplicasset pro declaratione hujusmodi matrimonia coram eodem sacerdote celebranda esse, et non coram rectore Ecclesiæ parochialis, intra cujus limites dictum hospitale existit, Sacra Congr. concilii censuit « matrimonia » dictarum puellarum esse celebranda coram proprio paroco, non autem coram dicto capellano » hospitalis. » Cf. *dem* Adnotationes XX et XXI volum. quinti.

ADNOTATIO XXIV.

Lib. V. Decretal. Tit. XIII, De Torneamentis, n. 9; pag. 581.

DE AGITATIONIBUS TAURORUM.

« Cum autem, inquit Giraldus, *Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect. 830, non dissimiles his torneamentis sint taurorum agitationes, in quibus homines ad ostentationem virium suarum cum tauris, aliisque feris bestiis pugnant, nec cum dissimili vitæ discrimine, vetitæ fuerunt a S. Pio V, sub pœnis contentis in constit. *De salute*, 1 nov. 1567. Hujus constitutionis rigorem temperavit Gregorius XIII, pro regnis tantum Hispaniarum, duntaxat cum limitationibus, in const. *Exoni nobis*, die 25 aug. 1575 data et relata a Quaranta, verbo *Torneamenta*. » Limitationes sunt, quod agitationes taurorum diebus festis non fiant, quod fratres

milites sacris ordinibus initiati non fuerint; et proviso per eos ad quos spectat quod exinde alicujus mors, quoad fieri poterit, sequi non possit. Denique a Clemente VIII, pro dictis itidem regnis, sublata est tantum pœnalis prohibitio, die 13 januar. 1596, præfatas agitationes spectandi quoad omnes, etiam clericos seculares, non vero regulares. Sic loquitur Pontifex: « Clericos sæculares, » beneficia ecclesiastica obtinentes, et in sacris » ordinibus vel in ecclesiastica dignitate constitutos, in dictis Hispaniarum regnis existentes, per » præsentem monemus et hortamur in Domino ne » paterna hac nostra et Sedis apostolicæ benignitate abutantur, sed memores muneris et vocationis suæ, eamque utriusque rationem habeant » ut nihil quod a propria dignitate, et a sua cæterorumque salute alienum existimetur, ullo unquam loco admisisse arguantur. »

ADNOTATIO XXV.

Lib. V. Decretal. Tit. XIV, De Clericis pugnantibus in duello, n. 47; pag. 592.

CONTRA DUELLANTES.

Decreto Tridentino sess. XXV, de reform. cap. 19, et constitutionibus Gregorii XIII, *Ad tollendum*, 3 dec. 1582, et Clementis VIII, *Illius vices* 17 aug. 1592, accesserunt constitutiones Benedicti XIII, *Ex quo divina*, quarto idus junii 1725, et Benedicti XIV, *Detestabilem*, quarto idus novembris 1752 datæ. In constitutione Benedicti XIV statuitur ut sequitur:

« Si quis in duello, sive publice sive privatim indicto, hominem occiderit, sive hic mortuus fuerit in loco conflictus, sive extra illum ex vulnere in duello accepto, hujusmodi homicida, tanquam interficiens proximum suum animo præmeditato ac deliberato, ad formam constitutionis Benedicti XIII, *Ex quo divina* PP. XIII quæ incipit, etc., ab ecclesiasticæ immunitatis beneficio exclusus et repulsus omnino censeatur ita ut a cujuscumque sacri aut religiosi loci asylo, ad quod confugerit, servatis tamen de jure servandis, extrahi et judicii competentis curiæ pro merito puniendus tradi possit et debeat; super quo nos episcopis aliisque superioribus antistitibus ad quos respective pertinet et pertinebit in posterum, necessarias et opportunas facultates præsentium quoque tenore impertimur. Quin etiam, vivente adhuc altero in singulari certamine graviter vulnerato, si percussor in locum immunem se receperit, ex quo, eveniente illius morte, fugam arripere et legum severitatem evadere posse prospiciatur, volumus et respective permittimus ut, quatenus periti ad inspiciendum vulnus acciti, grave vitæ periculum adesse retulerint, percussor ipse, prævio semper decreto episcopi et cum assistentia personæ ecclesiasticæ ab eadem episcopo deputatæ, ab hujusmodi loco immuni extractus,